Iam cinis, adhuc tamen rarus. Respicio: densa caligo tergis 13
imminebat, quae nos torrentis modo infusa terrae sequebatur.

'Deflectamus' inquam 'dam uideamus, ne in uia strati comitantium turba in tenebris obteramur?' Vix consideramus, et 14
15 nox non qualis inlunis aut nubila, sed qualis in locis clausis lumine extincto. Audires ululatus feminarum, infantum

quiritatus, clamores uiroorum; alii parentes alii liberos. alii
conuuges uocibus requirebant, uocibus noscitabant; hi suum
casum, illi suorum miserabantur; erant qui metu mortis
20 mortem precarentur; multi ad deos manus tollere, plures 15
nusquam iam deos ullos aeternamque illam et nouissimam
noctem mundo interpretabantur. Nec defuerunt qui fictis
mentibusque terroribus uera pericula auerent. Aderant qui

Miseni illud ruisse illud ardere falso sed credentibus nun-
25 tiabant. Paulum reluxit, quod non dies nobis, sed aduentantis 16
ignis iudicium uidebatur. Et ignis quidem longius substitit;
tenebrae rursus cinis rursus, multus et grauis. Hunc identidem
adsurgentes excutiebamus; operi alioqui atque etiam obliui
ponderare essemus. Possem gloriari non gemitum mihi, non 17

1 illius *Mγ*: eius *α* 8 dein *M*: deinde *γ* 11 tamen rarus *γ*:
rarus tamen *M* 14 obteramur *γ*: operiamur *M* consideramus
M: consideramus *γ* 16 infantum *M*: infantium *γ* 27 cinis rursus
multus et *Mθ*: tumultus *γ* 28 alioqui atque (adque *M*) etiam *Mai*:
alio quia deciam (*ut uidetur*) *γ*

nocem parum fortem in tantis periculis excidisse, nisi me cum omnibus, omnia mecum perire misero, magno tamen mortalitatis solacio credidissem.

- 18 Tandem illa caligo tenuata quasi in fumum nebulamue discessit; mox dies uerus; sol etiam effulsit, luridus tamen qualis esse cum deficit solet. Occursabant trepidantibus adhuc oculis 19 mutata omnia atroque cinere tamquam nix obducta. Regressi Misenum curatis utcumque corporibus suspensam dubiamque noctem spe ac metu exegimus. Metus praenalebat; nam et tremor terrae perseuerabat, et plerique lymphiati terrificis uaticinationibus et sua et aliena mala indificabantur. 20 Nobis tamen ne tunc quidem, quamquam et expertis periculum et exspectantibus, abeundi consilium, donec de auunculo nuntius.

Haec nequaquam historia digna non scripturus leges et tibi scilicet qui requisisti imputabis, si digna ne epistula quidem uidebuntur. Vale.

XXI

C. PLINIVS CANINIO SVO S.

- 1 Sum ex his qui mirer antiquos, non tamen (ut quidam) temporum nostrorum ingenia despicio. Neque enim quasi 2 lasa et effeta natura nihil iam laudabile parit. Atque adeo nuper audiui Vergilium Romanum paucis legentem comediae ad exemplar ueteris comediae scriptam, tam bene ut 3 esse quandoque possit exemplar. Nescio an notis hominem, quamquam nosse debes; est enim probitate morum, ingenii

4 discessit *Mγ*: decessit *a* 5 uerus *M*: uere *ai*, *om.* *γ* 6 occurrabant *γ*: abac *M*: occurrebant *a* 9 exegimus *M*: extinguis *γ*
12 et *Mγ*, *om.* *γ* 13 expectantibus abeundi *Mθ*: ea spectantibus adendi *γ* 15 non *Mθ*: nos *γ* 20 his *a*: eis *γ*: his *M* 21 quasi *Mθ*, *om.* *γ* 22 iam *Mθ(γ)*: tam *γ* adeo *γ*: ideo *M* 23 auditi *cod. Paris. lat. 8680*: audi *θ*: audi *Mγ* 24 ad . . . comediae *γ*, *om.* *M* 25 an notis *Mθ*: minoris *γ*
182

elegantia, operum varietate monstrabilis. Scripsit mimiambos 4 tenuiter argute uenuste, atque in hoc genere eloquentissime; nullum est enim genus quod absolutum non possit eloquentissimum dici. Scripsit comedias Menandrum aliosque aetatis eiusdem aemulatus; licet has inter Plautinas Terentianaeque numeres. Nunc primum se in uetere comedia, sed non tamquam inciperet ostendit. Non illi uis, non granditas, non subtilitas, non amaritudo, non dulcedo, non lepos defuit: ornauit uirtutes, insectatus est uitia; factis non nominibus decenter, ueris usus est apte. Circa me tantum benignitate nimia modum excessit, nisi quod tamen poetis mentiri licet. In summa extorquebo ei librum legendumque, 7 immo ediscendum mittam tibi; neque enim dubito futurum, ut non deponas si semel sumpseris. Vale.

15

XXII

C. PLINIVS TIRONI SVO S.

Magna res acta est omnium qui sunt prouinciis praefuturi, 1 magna omnium qui se simpliciter credunt amicis. Iustiticius 2 Brutianus cum Montanum Atticinum comitem suum in 20 multis flagitiis deprehendisset, Caesari scripsit. Atticinus flagitiis addidit, ut quem deceperat accusaret. Recepta cognitio est; fui in consilio. Egit uterque pro se, egit autem carpiam et *κατὰ κερδάσιον*, quo genere ueritas statim ostenditur. Profrulit Brutianus testamentum suum, quod Atticini 3 25 manu scriptum esse dicebat; hoc enim et arcana familiaritas

1 mimiambos *γ*: uimios *i*: ambo *M* 6 uetere *Ma*: ueteri *γ*
7 illi uis *Mθ(γ)*: illius *γ* 8 granditas non subd. non *γ*, *om.* *M*
10 me *Mθ*: meum *γ* 11 nimia *Mθ*: minimum *γ* 13 neque *γ*: nec *M*
18 Iustiticius *M*: Iustiticus *γ* 20 deprehendisset *γ*: deprehendisset *M*
Caesari *Mθ*: Caesar *γ* 21 addidit *Ma*: addidit *γ* 23 *KATA*
ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ *i*: *ΕΟΝ* *a* (*ΚΕΦΑΛΑΙΑ* iam *Catamaeus*): *ΚΑΤΑ*
ΚΕΧΑΛΑΙΟΝ *γ*, *om.* *M* 24 Atticini *γ*: Attici *M*
183

24

FRIDAY (6.20 contd)